
 

 1

PROVVEDIMENTO  
 
 

CONTRATTO DI APPALTO PER IL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTO DI SERVIZIO SENZA AUTISTA  

PER IL CSI-PIEMONTE 
(PN17_031_MEPA) 

 
ATTIVAZIONE ESTENSIONE CONTRATTI DI NOLEGGIO 

(PR21_002_MEPA) 
 
 
 

Premesso che: 

- con Provvedimento del Direttore Generale (Ferruccio Ferranti) del 20 ottobre 2017, 
veniva: 

 autorizzata l’indizione della procedura negoziata per l’acquisizione di un 
Servizio di noleggio auto aziendali di servizio senza autista (per n. 8 vetture) 
(rif. PN17_031_MEPA), da espletarsi con procedura negoziata ai sensi della 
vigente normativa tramite il canale del Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione, per un importo complessivo posto a base di gara pari a Euro 
115.200,00 - oltre oneri di legge e oneri per la sicurezza stimati in Euro 0,00 - 
salvo eventuali maggiori oneri derivanti da rischi da interferenza come definiti 
preliminarmente alla stipula del Contratto (oltre oneri di legge); 

 approvata l’eventuale attivazione della proroga del servizio per un importo 
stimato pari a Euro 19.200,00 (oltre oneri di legge, compresi oneri per la 
sicurezza da interferenze pari a Euro zero), per un periodo di 6 mesi; 

 approvato l’importo messo a disposizione dell’amministrazione pari a Euro 
5.600,00 (oltre oneri di legge) a titolo di spese impreviste; 

 approvato il prospetto economico complessivo degli oneri necessari; 

- con Provvedimento del Direttore Generale (Ferruccio Ferranti) del 21 dicembre 
2017, veniva: 

 approvata la proposta di aggiudicazione e pronunciata l’aggiudicazione efficace 
della procedura negoziata per l’acquisizione di un servizio di noleggio auto 
aziendali di servizio senza autista per il CSI-Piemonte in favore del concorrente 
Car Server S.p.A. (ora UnipolRental S.p.A.) che per i servizi oggetto dell’appalto 
ha offerto un importo complessivo pari a Euro 114.856,92 (oltre oneri di legge e 
oneri relativi alla sicurezza derivanti da rischi da interferenza pari a Euro 0,00). 

- il Contratto d’appalto stipulato con la società Car Server S.p.A. (ora UnipolRental 
S.p.A.) avente ad oggetto il servizio di noleggio per n. 8 auto aziendali di servizio 
senza autista (rif. PN17_031_MEPA) prevede l’importo stimato relativo alla proroga 



 

 2

riferita a 8 contratti di noleggio pari a Euro 19.200,00 (oltre oneri di legge e oneri di 
sicurezza derivanti da rischi da interferenza pari a Euro zero) (rif. art. 4 “Proroga del 
servizio” del documento contrattuale “Condizioni Particolari di Contratto”);  

- come meglio specificato nelle “Motivazioni dell’approvvigionamento” della Funzione 
Organizzativa “Personale, Organizzazione e Comunicazione” del 26 maggio 2021 
(Allegato 1), allo stato attuale, si rende necessario procedere con l’estensione dei 
contratti di noleggio relativi a n. 3 vetture di servizio senza autista Citroen C4 
BlueHDI 100 Feel (targate: FR277JH - FR146BD - FR008JC) in scadenza al 2 
luglio 2021; 

 
 
Il Direttore Generale: 

 autorizza – ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. – la 
formalizzazione a favore della società UnipolRental S.p.A. (già Car Server S.p.A.) 
dell’estensione – per un periodo di 6 mesi a decorrere dal 3 luglio 2021 – dei 
contratti di noleggio relativi a n. 3 vetture di servizio senza autista Citroen C4 
BlueHDI 100 Feel (targate: FR277JH - FR146BD - FR008JC), per un importo 
complessivo pari a Euro 7.179,12 (oltre oneri di legge e oneri di sicurezza da 
interferenza pari a Euro zero). 

 

Si allega: 
 Motivazioni dell’Approvvigionamento della Funzione Organizzativa “Personale, 

Organizzazione e Comunicazione” (Allegato 1) 

 

 Torino, 1° giugno 2021
 Il Direttore Generale 
 (Pietro Pacini) 
 Firmato digitalmente ai sensi  
 dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 



 

 
 Allegato 1 

1 
 

RdA WBS Codice Materiale CSI CUI 
Approvvigionamento 

continuativo 

2021000143 G19-2104-SRVA-

SVZZ -SRES 

60171000-7-000 

60171000-7-002 
n.a. SI 

 
MOTIVAZIONI DELL’APPROVVIGIONAMENTO 

 

 

CONTRATTO DI APPALTO PER IL  

SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTO DI SERVIZIO SENZA AUTISTA  
PER IL CSI-PIEMONTE  

(PN17_031_MEPA) 

ATTIVAZIONE ESTENSIONE CONTRATTI DI NOLEGGIO 
 

1. Oggetto  

La presente richiesta ha per oggetto l’estensione - per un periodo di 6 mesi a 
decorrere dalla data di scadenza naturale dei singoli contratti fissata per il 2 luglio 
2021- dei contratti di noleggio dei veicoli aziendali di servizio sotto elencati in uso ai 
dipendenti del CSI Piemonte per esigenze di trasferta sul territorio urbano, regionale 
e occasionalmente nazionale 
 

MODELLO TARGA ID 

PROVVEDIMENTO  

E   N.RDO MEPA 

SCADENZA 

NOLEGGIO 

CANONE 

MENSILE 

(euro) 

Citroen C4 BlueHDI 100 Feel FR277JH  

PN17_031_MEPA 

1743618 

02-lug-21 398,84 

Citroen C4 BlueHDI 100 Feel FR146BD 02-lug-21 398,84 

Citroen C4 BlueHDI 100 Feel FR008JC  02-lug-21 398,84 

La proroga include: 
- la riparametrazione della percorrenza chilometrica complessiva; 
- la dotazione di pneumatici estivi/invernali; 
- il servizio di manutenzione (ordinaria, straordinaria, riparazioni di carrozzeria) 

e le coperture assicurative (R.C.A. senza franchigia, kasko, incendio e furto 
senza franchigia). 

 
2. Motivazione della richiesta e contesto in cui si inserisce 

l’approvvigionamento  

Alla data odierna il parco auto di servizio del CSI-Piemonte si compone di 14 vetture 
di servizio, utilizzate dai dipendenti per esigenze di trasferta sul territorio urbano, 
regionale e occasionalmente nazionale.  
Si tratta principalmente di berline a 2 volumi e veicoli commerciali (es. Fiat Panda, 



 

 
 Allegato 1 

2 
 

Peugeot 308, Citroen C4, Renault Clio Life Energy bifuel, Fiat Doblò) di cilindrata 
compresa tra 1.2 e 1.6 cc.  
Tra le vetture appartenenti al parco auto di servizio del CSI-Piemonte vi sono n. 3 
vetture Citroen C4 BlueHDI 100 Feel, i cui noleggi sono stati acquisiti originariamente 
(fino al 2 luglio 2021) all’esito della procedura negoziata ad inviti aggiudicata alla 
società Car Server S.p.A. (ora UnipolRental S.p.A.) per un canone mensile unitario 
pari a Euro 398,84 (oltre oneri di legge) per 36 mesi, oltre all’importo stimato per 
eventuali spese impreviste pari a Euro 5.600,00 (rif. PN17_031 _MEPA1 – RDO MEPA 
n. 1743618). 
Il Contratto d’appalto derivante dalla procedura negoziata citata prevede anche la 
facoltà per il CSI-Piemonte di attivare l’opzione di proroga per ciascun noleggio per 
un periodo massimo di ulteriori 6 mesi, alle medesime condizioni economiche e 
contrattuali, per un importo stimato riferito a 8 contratti di noleggio pari a Euro 
19.200,00 (oltre oneri di legge e oneri di sicurezza derivanti da rischi da interferenza 
pari a Euro zero). 
Per soddisfare le attuali esigenze di mobilità aziendale si rende necessario nei 
prossimi mesi procedere con l’attivazione di n. 6 contratti di noleggio con 
caratteristiche coerenti con la green car policy derivante dal nuovo Piano di Azione 
per la Sostenibilità Ambientale del CSI-Piemonte (P.A.S.A.) deliberato dal Consiglio 
di Amministrazione nella seduta del 27 marzo u.s.  
In particolare, tale Piano prevede misure specifiche per le autovetture aziendali con 
riferimento alle quali è stato previsto l’utilizzo di veicoli ibridi ed elettrici e l’esclusione 
dei più tradizionali modelli ad alimentazione diesel.  
In funzione di queste linee di indirizzo e delle specifiche destinazioni d’uso dei veicoli, 
i futuri approvvigionamenti verranno attivati nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip 
“Veicoli in noleggio 1”, che di norma soddisfa i requisiti tecnici previsti per le vetture 
da destinare alle trasferte dei dipendenti. 
Pertanto, nelle more dell’adesione al nuovo Accordo Quadro e al fine di garantire la 
necessaria continuità di servizio, si intende procedere con la formalizzazione 
dell’estensione dei contratti di noleggio delle n. 3 vetture Citroen C4 BlueHDI 100 
Feel, per ulteriori 6 mesi in considerazione dei tempi stimati di consegna dei veicoli e 
di attivazione dei nuovi noleggi (massimo 180 giorni solari).  
 
3. Spesa prevista  

Per l’approvvigionamento in oggetto si prevede un importo complessivo pari a Euro 
7.179,12 (oltre oneri di legge, inclusi oneri di sicurezza da interferenza pari a Euro 
zero).  
Tale importo è stato determinato sulla base del canone mensile di noleggio (pari a 
Euro 398,84) di ciascuna vettura rapportato ai 6 mesi di proroga previsti. 

Ai sensi dell’art. 1, comma 13, della Legge 135/2012, in attesa dei tempi tecnici 
previsti per l’adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 1” e per la 
relativa consegna dei nuovi veicoli - come meglio specificato al paragrafo 2 - si è 

 
1 Rif. Provvedimento di indizione del Direttore Generale del 20 ottobre 2017 e Provvedimento 
di aggiudicazione efficace del Direttore Generale del 21 dicembre 2017 



 

 
 Allegato 1 

3 
 

proceduto per completezza alla verifica dell’eventuale sussistenza di Convenzioni 
attive nei cataloghi della Centrale di Committenza Regionale (SCR-Piemonte S.p.A.) 
e della Città Metropolitana di Torino, rispondenti alle esigenze del Committente, al 
fine di verificare, in costanza di contratto, eventuali parametri economici migliorativi 
ed attivare l’iter di adeguamento o di recesso.  
Il riscontro, alla data odierna, è risultato negativo.  
 
4. Fonti di finanziamento e Pianificazione aziendale 

L’importo di spesa previsto trova copertura economica all’interno delle previsioni di 
spesa della “Funzione Organizzativa “Personale, Organizzazione e Comunicazione” 
– “Welfare” del CSI-Piemonte. 
 
5. Conformità alle disposizioni ISO 27001:2013 

Il presente approvvigionamento non rientra nell’ambito di applicazione delle 
disposizioni ISO 27001:2013. 
 
6. Conformità alla norma UNI CEI EN ISO 50001:2018 

Il presente approvvigionamento non rientra nell’ambito di applicazione delle 
disposizioni UNI CEI EN ISO 50001:2018.  
 
7. Conformità alle disposizioni ISO 45001:2018 

Il presente approvvigionamento risulta conforme alle disposizioni ISO 45001:2018 
non richiede verifica preventiva di conformità. 
 
8. Conformità alle disposizioni ISO 22301:2019 

Il presente approvvigionamento non rientra nell’ambito di applicazione delle 
disposizioni ISO 22301:2019. 
 
9. Conformità alle disposizioni ISO 20000-1:2018 
Il presente approvvigionamento non rientra nell’ambito di applicazione delle 
disposizioni ISO 20000-1:2018. 
 
10. Conformità alle disposizioni in materia di protezione dei dati personali 

ll presente approvvigionamento rientra nell’ambito di applicazione delle disposizioni 
in materia di dati personali. 
La Società di noleggio UnipolRental S.p.A. tratta i dati in qualità di autonomo titolare 
del trattamento. Si precisa potersi trattare nel caso di dati anagrafici, di contatto, di 
localizzazione. 
I dati possono riguardare sia il dipendente del Consorzio (assegnatario di auto ad uso 
promiscuo o utilizzatore di un'auto di servizio) sia, limitatamente alle assegnazioni ad 
uso promiscuo, familiari o terzi autorizzati temporaneamente alla guida del veicolo. 
 



 

 
 Allegato 1 

4 
 

11. Modalità di approvvigionamento 

Alla luce di quanto sopra esposto, vista la normativa in materia di appalti pubblici, e 
in particolare l’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., si richiede di 
procedere a favore della società UnipolRental S.p.A. (già Car Server S.p.A.) con la 
formalizzazione dell’estensione dei Contratti di noleggio in oggetto per un periodo di 
6 mesi a decorrere dal 3 luglio 2021 (rif. PN17_031_MEPA). 
Torino, 26 maggio 2021 
 
 
Il RUP 
Funzione Organizzativa “Personale, Organizzazione e Comunicazione” 
(Giovanni Rubino)  
Firmato digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
Funzione Organizzativa “Acquisti” 
(Barbara Gallizia)        

Firmato digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


	PR21_002_MEPA Provv
	PR21_002_MEPA NMA

